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Angel Freddy Godoy Viera – UFSC  
Araci Isaltina de Andrade Hillesheim - UFSC  
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Miriam Vieira da Cunha – UFSC  
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Ursula Blattmann – Subcoordenadora - UFSC  
  

CONSELHO EDITORIAL 

Eliany Alvarenga de Araújo - UFPB (Brasil) 
Elsa Barber - Universidade de Buenos Aires (Argentina) 

Gérard Régimbeau – Université Paul-Sabatier, Toulouse 3 (França) 
José Augusto Chaves Guimarães - UNESP/Marília (Brasil) 

Maria de Fátima Portela Cysne - UFC (Brasil) 
Mario Barité - Universidade de la Republica - Montevidéo (Uruguai) 

Marta Lígia Pomin Valentim - UNESP (Brasil) 
Renato Fileto – UFSC (Brasil) 

 
 
 

AUTORES  
 
 

Aline Lima Gonçalves - alineg@usp.br - USP 
Ana Maria Mattos - ammattos@eci.ufmg.br / ammattos@ea.ufrgs.br - UFMG 

Andrenizia Aquino Eluan - andrenizia@gmail.com - UFSC 
Augiza Karla Boso  -  augiza@yahoo.com.br -UFSC 
Barbara Coelho Neves – barbaran@ufba.br  - UBA 

Basma Makhlouf  -  Basma.makhlouf@umontreal.ca - Universidade de Montreal 
Carolina Marques Paula - cmarquespaula@gmail.com -  EB/UNIRIO 

Edílson Antônio Ignácio - edilsonai@uol.com.br - PUC-Campinas 
Elisa Campos Machado  - emachado@usp.br - ECA/USP 

Fernando Alvaro Ostuni Gauthier - gauthier@inf.ufsc.br - UFSC 
Gisele Vasconcelos Dziekaniak - giseledziekaniak@yahoo.com.br  - FURG 

Gleisy Regina Bóries Fachin - gleisy@cin.ufsc.br - UFSC 
Guilherme Ataíde Dias  -  guilhermeataide@gmail.com -  UFPB 

Gustavo Grandini Bastos - USP 
Henriette Ferreira Gomes – henriette@ufba.br – UFBA 

Ivone Job - ivone.job@ufrgs.br - UFMG 
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Jackson da Silva Medeiros - jacksonmedeiros@yahoo.com.br - FURG 
João Paulo Borges da Silveira - jhonw_@hotmail.com - FURG 

José Leomar Todesco - tite@inf.ufsc.br - UFSC 
José Oscar Fontanini de Carvalho - oscar@puc-campinas.edu.br  - PUC-Campinas 

Lídia Eugenia Cavalcante -  lídia@ufc.br - Universidade de Montreal 
Lucília Maria de Sousa Romão -  USP; UFSCar 

Ludmila Almeida -USP 
Manoel Raimundo Sena Junior - manoel@de.ufpe.br - UFPE 

Maria de Jesus Nascimento -  jesusnascimento@hotmail.com  –UDESC 
Maria Fermina Fortes - mariafermina@ig.com.br  - FURG 

Murilo Artur Araújo da Silveira - PUC-Campinas 
Nelson de Almeida Rodrigues - nelsonr@unb.br - UnB 

Patrícia Maria da Silva  -  silva.131313@gmail.com -  UFPB. 
Rodrigo Rabello - rdgrabello@yahoo.com.br - UNESP/Marília 

Rogério Eduardo Rodrigues Bazi - USP 
Sueli Angélica do Amaral  - samaral@unb.br - UnB 

Tatiara Paranhos Guimarães - tatiaraguimaraes@yahoo.com.br – UnB/ Embaixada EUA 
Virgínia Oliveira Borges - virginiapjpel@hotmail.com  - FURG 
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Anna Elizabeth Galvão C. Correia - galvao@ufpe.br– UFPE 
Araci I. de Andrade Hillesheim - <araci@cin.ufsc.br> - UFSC 

Carlos Cândido de Almeida - karl_almeida@yahoo.com.br - UNESP 
Clarice F. Caldin - clarice@cin.ufsc.br  - UFSC 

Clóvis R. M. Lima  - <clovis.mlima@uol.com.br> - UFSC 
Daisy Pires Noronha – daisynor@usp.br - USP 

Dulce Amélia Brito Neves - <damelia1@gmail.com>  -  UFPB 
Fernanda de Sales - <fernanda_faed@yahoo.com.br> - UDESC 
Francisca Arruda Ramalho – arfrancisca@hotmail.com - UFPB 

Francisca Rasche – Francisca@ctai senai br  - SENAI 
Gisela Eggert - <f2gisa@udesc.br>  - UDESC 

Gleisy Regina B. Fachin - gleisy@cin.ufsc.br  - UFSC 
Glória Satamini Ferreira - <gloria.ferreira@ufrgs.br> - UFRGS 

Gregório Jean Varvakis Rados - <grego@deps.ufsc.br> - UFSC 
Guilherme Ataíde Dias -  guilhermeataide@gmail.com – UFPB 
Helen Beatriz Frota Rozados - hrozados@gmail.com - UFRGS 

Iara Conceição B. Neves - <iara.neves@ufrgs.br> - UFRGS 
Joana Coeli R. Garcia - joanacoeli@uol.com.br  - UFPB 

Johnny Virgil - johnnyvirgilbr@gmail.com - CETIL 
Leila S. Bufrem - <leilah@ufpr.br> - UFPR 

Lídia Alvarenga - lidiaalvarenga@eci.ufmg.br - UFMG 
Lídia Eugenia Cavalcante – lidia@ufc.br  - UFC 
Ligia Arruda Café - ligia@cin.ufsc.br  - UFSC 

Manuel Mangue <mvmangue@yahoo.com.br>   - Univ. Eduardo Mondlane (MZ) 
Marcello Bax - <bax@eci.ufmg.br>  - UFMG 
Marcos Galindo -  galindo@ufpe.br– UFPE 

Maria Cristina Comunian Ferraz - cristina@ufscar.br – UFSCar 

mailto:jacksonmedeiros@yahoo.com.br
mailto:jhonw_@hotmail.com
mailto:tite@inf.ufsc.br
mailto:oscar@puc-campinas.edu.br
mailto:l%C3%ADdia@ufc.br
mailto:manoel@de.ufpe.br
mailto:jesusnascimento@hotmail.com
mailto:mariafermina@ig.com.br
mailto:nelsonr@unb.br
mailto:silva.131313@gmail.com
mailto:rdgrabello@yahoo.com.br
mailto:samaral@unb.br
mailto:tatiaraguimaraes@yahoo.com.br
mailto:virginiapjpel@hotmail.com
javascript:open_compose_win('popup=1&to=Araci+I+de+Andrade+Hillesheim+%3Caraci%40cin.ufsc.br%3E&cc=&bcc=&msg=&subject=&thismailbox=INBOX');
mailto:karl_almeida@yahoo.com.br
javascript:open_compose_win('popup=1&to=clarice%40cin.ufsc.br&cc=&bcc=&msg=&subject=&thismailbox=INBOX');
mailto:%20%3Cclovis.mlima@uol.com.br%3E
mailto:daisynor@usp.br
mailto:Dulce%20Am%C3%A9lia%20Brito%20Neves%20-%20%3Cdamelia1@gmail.com%3E
mailto:fernanda_faed@yahoo.com.br
mailto:arfrancisca@hotmail.com
javascript:open_compose_win('popup=1&to=eggertg%40csmtelecom.com&cc=&bcc=&msg=&subject=&thismailbox=mail%2Fsent-mail');
mailto:gleisy@cin.ufsc.br
mailto:Gl%C3%B3ria%20Ferreira%20-%20%3Cgloria.ferreira@ufrgs.br%3E
mailto:grego@deps.ufsc.br
mailto:guilhermeataide@gmail.com
mailto:hrozados@gmail.com
mailto:Iara%20Concei%C3%A7%C3%A3o%20B.%20Neves%20-%20%3Ciara.neves@ufrgs.br%3E
mailto:joanacoeli@uol.com.br
mailto:johnnyvirgilbr@gmail.com
javascript:open_compose_win('popup=1&to=leilah%40ufpr.br&cc=&bcc=&msg=&subject=&thismailbox=mail%2Fsent-mail');
mailto:lidiaalvarenga@eci.ufmg.br
mailto:lidia@ufc.br
javascript:open_compose_win('popup=1&to=ligia%40cin.ufsc.br&cc=&bcc=&msg=&subject=&thismailbox=INBOX');
javascript:open_compose_win('popup=1&to=Manuel+Mangue+%3Cmvmangue%40yahoo.com.br%3E&cc=&bcc=&msg=&subject=&thismailbox=INBOX');
javascript:open_compose_win('popup=1&to=Marcello+Bax+%3Cbax%40eci.ufmg.br%3E&cc=&bcc=&msg=&subject=&thismailbox=INBOX');
mailto:galindo@ufpe.br
mailto:cristina@ufscar.br


Maria de Fatima Portela Cysne <fatimaportela@hotmail.com>, fatticysne@yahoo.com.br - UFC 
Maria Inês Tomaél <mitomael@uel.br> - UEL 

Maria Margarete Sell da Mata - <margaret@cin.ufsc.br>   - UFSC 
Mario Barite - mabarite@gmail.com  - Uruguai 

Marisa Brascher – marisab@unb.br - UNB 
Marta Valentim - valentim@valentim.pro.br - UNESP 

Miriam Cunha - <vieiradacunha.miriam@gmail.com>  - UFSC 
Nair Kobashi– nykobash@usp.br– USP 

Oswaldo Francisco de Almeida Jr. <ofaj@ofaj.com.br> - UEL 
Othon Jambeiro <othon@ufba.br>  - UFBA 

Raimundo Nonato Macedo dos Santos <raimundo@cin.ufsc.br>  - UFSC 
Renée Rosanne Vaz Nina <reneenina@ig.com.br> - UFAM 

Rosangela Schwarz <rosangela@cin.ufsc.br> - UFSC 
Sandra Cristina da Silva - kurumaia@hotmail.com - Blumenau 

Sônia Elisa Caregnato - caregnat@ufrgs.br - UFRGS 
Terezinha Elizabeth da Silva - telis@uel.br– UEL 
Virginia Bentes Pinto – <vbentes@ufc.br>  - UFC 

Wagner Chacon <ciberwagner@yahoo.com.br>  - UFC 
Yolanda Flores e Silva - <yolanda@univali.br> - UNIVALI 

 
 
 
 
 
 

Revisão por pares (Peer Review) do ENCONTROS BIBLI 
 

ENCONTROS BIBLI pública artigos e divulga resenhas de livros. Os Artigos submetidos ao Editor 

são encaminhados para a apreciação de três pareceristas integrantes do Conselho Editorial, 

Comissão Editorial ou convidados “ad hoc”. As Resenhas submetidas ao Editor são encaminhadas à 

apreciação de dois pareceristas. Neste processo, os originais são lidos inicialmente pelo Editor que, 

se considerar estarem de acordo com a linha editorial geral, os remeterá para os pareceristas.  

Os originais submetidos ao ENCONTROS BIBLI deverão seguir, obrigatoriamente, as 

INSTRUÇÕES PARA AUTORES, a fim de preservar a característica acadêmica da publicação, sua 

padronização e seu reconhecimento entre pares. Tendo em vista sua periodicidade estar restrita a 

duas edições anuais, uma dentro do primeiro e outra dentro do segundo semestre de cada ano, far-

se-á sempre o esforço para que os originais recebidos até o final de novembro de cada ano possam 

ser editados para publicação no primeiro número do ano seguinte e os originais recebidos até o final 

de junho de cada ano possam ser editados para publicação no segundo número do ano, para tanto, 

é incluído nos artigos a data de recebimento dos mesmos. Embora isto seja uma intenção, originais 

que careçam de alterações por seus autores poderão modificar este objetivo. A necessidade de 

cuidados editoriais rigorosos, que implicam um processo de análise cuidadoso, resulta do fato de 
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que periódicos eletrônicos acadêmicos devem seguir os mesmos critérios de qualidade que se 

costuma adotar para a edição de periódicos publicados em formatos e suporte tradicionais. 

 



Encontros Bibli: Revista Eletrônica de Biblioteconomia e Ciência da Informação é publicada pelo 
Departamento de Ciência da Informação e pelo Programa de Pós-Graduação em Ciência da 
Informação, da Universidade Federal de Santa Catarina, disponibilizado na WWW em 06/05/1996, 
com publicação semestral. Periódico Qualis – CAPES: A Nacional. 

Encontra-se indexada em:  

Academic Journals Database - http://www.journaldatabase.org/  

Directory of Open Access Journals (DOAJ) - http://www.doaj.org/   

Google Scholar - http://scholar.google.com.br/scholar?q=encontros+bibli&hl=pt-BR&lr=  

LATINDEX - http://www.latindex.unam.mx/   

OAISTER - http://www.oaister.org/  

REDALYC - Red de Revistas Cientificas de America Latina y El Caribe, Espana y Portugal  - 
http://redalyc.uaemex.mx/  

 

Caso seja necessária a instalação do Acrobat Reader, buscar no endereço: 
http://www.adobe.com/products/acrobat/readstep2_servefile.html  

EQUIPE DE TRABALHO 

Equipe de inserção de dados no Portal de Periódicos UFSC 
Ursula Blattmann - UFSC – Florianópolis – SC - Brasil  

Gleisy Regina Bóries Fachin UFSC – Florianópolis – SC - Brasil  
Andrenizia Eluan UFSC - Florianópolis – SC - Brasil  

Patrícia Kellen Pereira - UFSC – Florianópolis – SC - Brasil 
 l 
 

Ficha catalográfica 

Araci Isaltina de Andrade Hillesheim, UFSC - Florianópolis - SC, Brasil  
Maria Margarete Sell da Mata, UFSC - Florianópolis, SC, Brasil  
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A publicação Encontros Bibli: revista de Biblioteconomia e Ciência da Informação recebe artigos 
inéditos de Biblioteconomia e Ciência da Informação, de caráter opinativo, fundamentados em 
revisão de literatura ou de caráter científico, fundamentados em pesquisas e/ou relatos de 
experiências.  

Os artigos e demais trabalhos publicados no Encontros Bibli: revista de Biblioteconomia e Ciência da 
Informação, passam a ser propriedade da revista. Sua reimpressão, total ou parcial, fica sujeita à 
expressa menção da precedência de sua publicação neste periódico, citando-se a edição e 
data dessa publicação. Para efeitos legais, deve ser consignada a fonte de publicação original. 
Informa-se, também, que os originais não serão devolvidos aos autores. 

FICHA CATALOGRÁFICA  

Elaborada pelas Professoras Araci Isaltina de Andrade Hillsheim-CRB-14/519 e Maria Margarete Sell 
da Mata-CRB-14/106 

 
 

 
Encontros Bibli : Revista Eletrônica de Biblioteconomia e Ciência da Informação / Departamento   

de Ciência  da   Informação, Universidade Federal de Santa Catarina. -- n.1 (maio 1996). -- 
Florianópolis : Universidade Federal de Santa Catarina, Departamento de Ciência da 
Informação, 1996-    .      

     
     Semestral. 
     Publicado com o sub-título: Revista de Biblioteconomia e Ciência da Informação, n. 1 a 13.  n. 
1 até n. 6, editados pelo Departamento de Biblioteconomia e Documentação.  A partir de 1999, 
editado pelo Departamento de Ciência da Informação.   Disponível na Internet: 
<http://ced.ufsc.br/bibliote/encontro/>.  
     A partir do número 11, de junho de 2001, disponível em: http://www.encontros-bibli.ufsc.br/.   
      A partir do número 15, 1° semestre de 2003, passou a ter sua data por semestre. 
      A partir do número 16, 2° semestre de 2003, passou a ter a co-edição do Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Informação/CIN/UFSC. 
      A partir do número 25, de maio de 2008, disponível no portal Periódicos UFSC em: 
http://www.periodicos.ufsc.br/index.php/eb/ . 
 

1. Biblioteconomia – periódicos. 2. Ciência da Informação – periódicos. I. Universidade  
Federal de Santa Catarina. Departamento de Ciência da Informação. 
                                                                                                       CDD (21.ed.) 020.5 

 
 
 
 
 
 
 

Disponibilizado na WWW em 25/10/2008. 
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